Es digno de notarse el cap. II de este libro , que como ya he dicho , trata del oficio del médico , y que se intitula asi :

*Quod sit officium medici , et quomodo eo teneatur fungi , et nonnulla consilia ad probè , doctè suum munus exercendum valde utilia. Cap. II.*

Copiaré aquí lo más principal que en él se contiene : ....  
«Medici officium non est sanare corpora , sed medicamenta morbo convenientia adhibere ad sanandum.....»

«Tria ergo ad medicinæ usum et exercitationem requiruntur ; nempe medicus , ægrotus , et remedia , quæ aut interius accipiuntur , immituntur , aut infunduntur , aut exterius adhibentur.....»

«Ad medicum autem spectat , gravem esse et ornatum non nimis curiosum , nec turpi veste et obscœna , sed de-

centi habitu indutum, non elatum, loquacem, nec tristem, et nimis tacitum, sed graviter hilarem (hæc enim extrema fugienda sunt): charitati potius (qua Chistiana Religione, et graduum juramento tenemur) quam cupiditati et lucro deditum; præcipuè, cum accersitus fuerit ad curandos mediocris status infirmos, Hispanè, *gente honrada y pobres vergonzantes* appellatos: præsertim, cùm de eorum necessitate constiterit. Absurdum enim, impium et turpe est, ægros ob id incuratos relinquere, cum tales ob status decentiam potius mori, quam ad xenodochia deferri permittant. Cæteri autem infimæ notæ pauperes mendicantes in hospitalibus ad finem usque vitæ aut morbi evasionem medicantur. Oportet etiam esse medicum bene fortunatum, naturaque prudentem, ut Hippocr., lib., de decenti ornatu nos docuit: nam ut Seneca placuit, infirmus non quærit medicum eloquentem, sed curare scientem, ut recte imperet et cognoscat, an probè administrentur necessaria ægroto, ut ex his (Deo favente) salus desiderata contingat.»

«Convenit etiam prudenti et docto medico, arcana sibi commissa fideliter celari, hoc enim recte non præstare ignominiosum est, sicut indecorum valde, si ea quæ inter privatos ægrotorum parietes videret omnibus patefaceret. Nec continuis ludis, ita ut debitis studiis et suo muneri vacare non possit, contractibusque illicitis, et aliis rebus, quæ ingenia non exercent, sit deditus. Neque judiciaræ astrologiæ studiosum se nimis jactet: nam populi fallacia vana, et inani, mendacique conceptu, multos interimet et in prognosticis morborum sæpius hallucinabitur; cùm ad doctum, et cordatum medicum præcipue spectet, attente et bene loqui, et munus suum fideliter exequi; ex quo fama, honos, et lucrum sequitur, sicut è contrario oppositum: quia ut communiter dici solet *melius est silere, quàm in prognosticando falli.*»

«Continuo itidem det operam litteris: non enim sufficit studuisse, sed infatigabiliter studere: sic namque labore et cura pro posibili adhibitis, exitum rei cujusque poterit spectare felicem, immeritoque de ægrotorum adversis eventibus calumniabitur.»

Nec sophisticis, et entitatibus metaphisicis, confusisque syllogismis, et argutiis implicetur, sed solidæ philosophiæ, et medicinæ teoriquæ et practiquæ se omnino tradat.»

Non ob id non laudo, sed potius virtutibus et laboribus debito præmio digni debent judicari, qui sacræ theologiæ, iurisprudentiæ, et humanarum literarum laudabilia studia modicè amplectuntur. Id enim medicæ facultati non adversantur; quemadmodum nec illi contemplatio rerum reipublicæ utilium quicquam officit, quinimò ingenium ad suum munus melius obeumdum acuit, et faciliat, præsertim cum hæc facultas tam conjecturalis æstimativa et discursiva existat. Et rationi consonum videtur, facilius posse curare hominem mundum parvum, microcòsmos Græcè appellatum qui reipublicæ damna sufficienter curare studet, et ad id consiliis, et considerationibus non ineptè adjuvat, quam illi, qui solum suæ facultati astricti et devincti sunt: ut potissimus et prudentissimus, felicisque memoriæ rex Philipus II occasione quadam ocurrente, de literis et partibus cujusdam medici cum alio à cubiculo suo loquens, suomet ore protulit.»

«Super vacuum duxi, doctis, et studiosis viris, ne invidi et detractores sint, consulere, cum hæc duo reipublicæ monstra ad eis tan longe abfutura judicem: virum enim cordatum dedecet, aliorum felicitati torqueri, et qui alterius fortunæ invidet, ea se indignum prædicat.»

«Redoleant hujus facultatis profesores nobilitatem, quam à parentibus duxerint; et saltim eam, quam in graduum licentiæ et doctoratus susceptione adepti sunt.»

«Sint etiam cauti et pudici, et quo magis de eis confiditur, faciliorque ad interiora cujusque, vel religiosissime domus aditus patet, eo se magis, suosque mores componant, oculosque, et verba et gravitate et honestate temperent: cum Christi Redemptoris nostri, et tot sanctorum piæ, hujus facultatis exempla imitari possint, eorumque vestigiis inhærere.»

«Quæ omnia facilius assequuntur si à memoria eorum non cadant pulchra quædam et scitu digna documenta, quæ

me, cum puer essem, compluti, in domo sapientissimis et nunquam satis laudati viri doctoris Francisci Vallesii, tunc primariae cathedræ moderatoris, post hæc meritissimi regię majestatis Philippi secundi protomedici, propria ejus manu scripta legisse memini, quæ talia sunt.»

«*Rex esse vis? Te rege. Episcopus? Te circumspecte. Imperator? Affectibus tuis impera. Vis esse dives? His, quæ habes contentus frueri. Nobilis? Ut filium Dei te gere. Honores ambis? Nil fac inhonestum. Vis esse longævus? Nil tibi pereat temporis*» (1).

Sigue despues hablando del docto y prudente modo de consultar, y encarga la modestia y circunspeccion, tanto en ceder el primer lugar al mas anciano ó de mayor dignidad, como en manifestar sucinta y brevemente su parecer sobre la enfermedad y régimen curativo, y trata despues del modo como el médico piadoso y cristiano debe asistir á los enfermos, concluyendo su capítulo segundo con otro artículo, que versa sobre los medicamentos que ha de elegir el médico para que sus medicaciones consigan felices resultados.

Al fin de esta obra de Herrera hay un artículo que titula: *Theoremata et præcepta, quæ in alio volumine compendiose etiam, me scripturum promitto.*

En él dice que pensaba dar á la prensa varios tratados, que formarían el segundo tomo de este libro. Desgraciadamente no los publicó, y por lo tanto se hallan privados los amantes del saber de las luces que pudieran proporcionarles. Los tratados que ofrece son los siguientes:

- 1.º De febre punctulari et de omnium februm victu et curatione.
- 2.º De valetudine tuenda et regimine vitæ.
- 3.º De dolore et voluptate et eorum causis.
- 4.º De rigore, tremore, convulsione, ac palpitatione.
- 5.º De coctione et putredine.
- 6.º De recidivis et reversionibus morborum.

---

(1) A la p. 99 de su *elogio de Felipe II* dice, que se sabia tenia este rey escritas estas mismas palabras, las que copia en aquella página.

7.º De victu et refectione convalescentium.

8.º De clypeo puerorum cum epilepsia, morbilis et variolis, et aliis morbis cutaneis eorum.

9.º De animadversionibus quibusdam circa febres pestilentes, et earum carbunculos et bubones.

10. De affectu amatorum heroum præcipue, et ejus medela.

11. De morbo gallico, et cutis defœdatione et curatione eorumdem.

12. De fascinatione, et an sit.

13. De præsagiis, et modo prognosticandi.

14. Compendiolum quoddam chirurgicum, una cùm reliquis materiis ad operationem manualementibus, ut pote, de herniis, rupturis, algebra, et de oculistarum usu et officio, et de calculorum renum fractione, præcautione, et medela, et de modo italico lapides vesicæ extrahendi, et de ejus victu et curatione, et qua industria morbum simulantem deprehendendi, et de brevi et compendiosa totius corporis humani anatomia.

15. Copiosam dosim et mensuram omnium medicamentorum, tyronibus utilissimam.